
Sexta-feira, 07 DE AGOSTO DE 201582 DIÁRIO OFICIAL Nº 32945

de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de Junho de 
2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006,
RESOLVE:
CONCEDER, à servidora DEBORA SUELLEN DE OLIVEIRA 
GUIMARÃES, matrícula nº 5896939, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, gozo de férias no período de 14 
de Setembro de 2015 a 01 de Outubro de 2015, referente 
ao exercício 2013/2014, cujo período de gozo marcado 
anteriormente para 12/01/2015 a 10/02/2015 foi interrompido, 
a partir de 23/01/2015, por necessidade de serviço.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 30 JULHO DE 2015
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS LOBO

Secretária de Estado de Esporte e Lazer
Protocolo 860469

PORTARIA Nº 265/2015-SEEL, DE 05 DE AGOSTO DE 
2015

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 de 28 
de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de Junho de 
2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006.
RESOLVE:
CONCEDER, ao servidor ELBER JOSÉ OLIVEIRA MAIA, matrícula 
nº 54186051, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
férias regulamentares no período de 01 de Setembro de 2015 
a 30 de Setembro de 2015, referente ao exercício 2013/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 05 AGOSTO DE 2015
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS LOBO

Secretária de Estado de Esporte e Lazer
Protocolo 860554

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 249/2015-SEEL, DE 28 DE JULHO DE 2015
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 de 28 
de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de Junho de 
2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006, e art. Nº 49 
da Lei 5.810/94, e ainda o Processo nº 2015/321654;
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO  a portaria de nº 225/2015 de 14 de 
julho de 2015, que concedeu a servidora KATIA CILENE FARIAS 
ROCHA, matrícula 5499119, 60 (sessenta) dias de Licença 
Prêmio no período de 03/08/2015 a 01/10/2015, referente ao 
triênio de 2011 a 2014.
I - REVOGAM-SE AS DISPOSIÇÕES EM CONTRÁRIO.
II - REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 28 DE JULHO 
DE 2015
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPÍRITO SANTO NICODEMOS LOBO

Secretária de Estado de Esporte e Lazer
Protocolo 860477

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 02/2015

A Secretaria de Esporte e Lazer do Estado do Pará - SEEL, 
através de seu Pregoeiro Alexandre de Almeida Correa, nomeado 
pela PORTARIA Nº 140/2015 - SEEL do dia 25 de Maio de 
2015, torna público o fracasso do processo licitatório PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 02/2015 tipo “Menor Preço Global”, cujo objeto 
é a Contratação de empresa especializada no fornecimento 
e instalação de mobiliários de peculiaridades esportiva para o 
Estádio olímpico do Pará - Mangueirão, devido desclassifi cação 
de todos os licitantes.
Belém, 05 de Agosto de 2015.
Alexandre de Almeida Correa
Pregoeiro
Renilce Conceição do Espírito Santo Nicodemos Lobo
Secretária de Esporte e Lazer do Estado do Pará - SEEL

Protocolo 860479

..

SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO

.

..

ERRATA
.

PORTARIA 461/2015/GERH/SETUR
Errata da Portaria 411/2015, publicação 856245 do DOE 
32.935 de 24/07/2015
Onde lê-se: “87233020/1”
Leia-se: “57233020/1”

Protocolo 860500

..

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 016/2015
DATA DA ASSINATURA: 05/08/2015

CONTRATADA: Empresa Claro S.A, CNPJ: 40.432.544/0001-47
OBJETO: Contratação de pessoa jurídica especializada na prestação 
de serviços de telefonia móvel pessoal (SMP), incluindo um sistema 
informatizado de gerenciamento on-line que permita a visualização 
e gerenciamento de todas as linhas móveis contratadas e faturas 
do Plano Corporativo, além da cessão, em regime de comodato, 
de aparelhos telefônicos móveis, de acordo com as especifi cações 
contidas no Termo de Referência, assim como a transmissão de 
dados para acesso à internet, incluindo todo o suporte técnico 
eventualmente necessário para estes serviços, o fornecimento 
pela CONTRATADA à CONTRATANTE, de, consoante estabelecido 
no Pregão Eletrônico SRP Nº 006/2015, passam a fazer parte 
integrante deste Contrato, sob a forma de anexos, como se nele 
fossem transcritos, os seguintes documentos:
a) Edital de Pregão eletrônico SRP nº 006/2015 e seus anexos, 
inclusive o anexo I, Termo de Referência.
b) Proposta de Preços da empresa contratada.
VIGÊNCIA: 05/08/2015 A 04/08/2017
ENDEREÇO: Rua Florida, nº 1970, Monições-SP.
FORO: Comarca de Belém
ORDENADOR: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

Protocolo 860503

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 462/2015/GERH/SETUR
Proc: 2015/336349 RESOLVE: Conceder 2,5 diárias ao 
servidorUGUSTO JORGE JOY NEVES COLARES mat.5259053/1, 
CPF 059.063.342-20,  Secretário Adjunto de Estado de Turismo.
OBJETIVO: realizar visita técnica ao município de Bragança e para 
o lançamento da obra TRILHOS: O caminho dos sonhosDESTINO: 
Bragança-Pa PERÍODO:02 a 04/08/2015 Ordenador de despesas 
ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

Protocolo 860726

PORTARIA Nº 463/2015/GERH/SETUR
Proc: 2015/335059 RESOLVE Conceder 0,5 diária ao servidor 
RONIVALDO MENEZES VIEIRA, mat. 3255514/1, CPF 
277.634.472-49,  Auxiliar de Serviços Gerais. OBJETIVO: 
Conduzir veículo ofi cial  conforme autorização anexa. DESTINO: 
São Miguel do Guamá /PA PERÍODO: 13/08/2015 Ordenador de 
despesas ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

Protocolo 860749

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.. .

PORTARIA
. .

PORTARIA Nº 054/2015, DE 06 DE AGOSTO DE 2015.
O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, XI e XXI, da Lei Complementar n° 054, de 
07 de fevereiro de 2006.
CONSIDERAMDO o Art. 9º, I, da Lei Complementar nº 054, de 
07 de fevereiro de 2006.
RESOLVE:
Art. 1º Designar a Defensora Pública ADRIANA MARTINS JORGE 
JOAO, Matricula 55589094/1, para responder pela Coordenação 
Cível / Fazenda Pública da Defensoria Pública do Estado do Pará, 
no período de 13/08/2015 a 08/10/2015, período em que o 
titular estará designado para responder pela Coordenação de 
Politica Cível da Defensoria Pública do Estado do Pará.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.

LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA
Defensor Público Geral do Estado do Pará

Protocolo 860849

PORTARIA Nº 053/2015, DE 06 DE AGOSTO DE 2015.
O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, XI e XXI, da Lei Complementar n° 054, de 
07 de fevereiro de 2006.
CONSIDERAMDO o Art. 9º, I, da Lei Complementar nº 054, de 
07 de fevereiro de 2006.
RESOLVE:
Art. 1º Designar o Defensor Público RODRIGO CERQUEIRA 
DE MIRANDA, Matricula 55588725/1, para responder pela 
Coordenação de Politica Cível da Defensoria Pública do Estado 
do Pará, no período de 10/08/2015 a 08/10/2015, período em 
que o titular estará designado para responder pela Diretoria 
Metropolitana da Defensoria Pública do Estado do Pará.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.

LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA
Defensor Público Geral do Estado do Pará

Protocolo 860850

PORTARIA Nº 052/2015, DE 06 DE AGOSTO DE 2015.
O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, XI e XXI, da Lei Complementar n° 054, de 
07 de fevereiro de 2006.
CONSIDERAMDO o Art. 9º, I, da Lei Complementar nº 054, de 
07 de fevereiro de 2006.
RESOLVE:
Art. 1º Designar o Defensor Público RODRIGO AYAN DA 
SILVA, Matricula 57190982/1, para responder pela Diretoria 
Metropolitana da Defensoria Pública do Estado do Pará, no 
período de 10/08/2015 a 08/10/2015, período em que o titular 
estará designado para responder pela Sub-Defensoria Pública 
Geral  da Defensoria Pública do Estado do Pará.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.

LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA
Defensor Público Geral do Estado do Pará

Protocolo 860852

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 1407/15 - DP G  EM, 04/08/2015
Nome: NAZARE GONCALVES DOS SANTOS, matrícula nº. 308
3900,                                                            
Assunto: Licença Prêmio,

P. Aquisitivo          Dias Período de Gozo
2003/2006      30 (trinta) 01/08/2015 a 

30/08/2015

Protocolo 860761

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº. 1406/15-DP-G  BELÉM, 04/08/2015
Nome: ELOIANA MARIA BIA VIANA, matrícula nº. 5134544,
Assunto: Licença Saúde;
Período: 31/05/2015 a 30/07/2015

Protocolo 860493
PORTARIA Nº. 1405/15 DP-G  BELÉM, 04/08/2015.

Nome: FERNANDO JOSE SAMPAIO LOBO, matrícula nº. 
80846028,
Assunto: Licença Saúde,
Período: 02/06/15 a 20/08/15

Protocolo 860495
PORTARIA Nº. 1404/15 DP-G  BELÉM, 04/08/2015.

Nome: GLEDSON ANTONIO NASCIMENTO DINIZ, matrícula nº. 
3084396,
Assunto: Licença Saúde
Período: 16/07/15 a 24/08/15

Protocolo 860496

.

.

CONVÊNIO
.

CONVÊNIO
Nº DO TERMO: 001/2015

Partes: Defensoria Pública do Estado do Pará (CNPJ nº 
34.639.526/0001-38) e INSTITUTO SANTARENO DE EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, mantenedor das FACULDADES INTEGRADAS DO 
TAPAJÓS (CNPJ nº 05.410.725/0001-71).
Objeto: Este Convênio tem por objeto proporcionar aos 
estudantes regulamente matriculados nos cursos de Direito 
após o VII semestre e Serviço Social, a partir do IV semestre, 
a participação no programa de estágio da Defensoria Pública do 
Estado do Pará.
Vigência: 06/08/2015 a 06/08/2017.
Valor: o presente termo não prevê transferência de recursos 
entre as partes.
Foro: Seção Judiciária do Estado do Pará.
Data de Assinatura: 06/08/2015.
Ordenador Responsável: Luís Carlos de Aguiar Portela (Defensor 
Público Geral do Estado do Pará).
Endereço das Partes: Defensoria Pública do Estado do Pará (Trav. 
Padre Prudêncio nº 154, Campina, Belém/PA, CEP: 66.019-
080) e INSTITUTO SANTARENO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR, 
mantenedor das FACULDADES INTEGRADAS DO TAPAJÓS (Rua 
Rosa Vermelha, n°355, Bairro Aeroporto Velho, CEP: 68010-200, 
Santarém/PA).

Protocolo 860822

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA 1403-DPG DE 03/08/15

Nome: CLAUDINE RIBEIRO DE OLIVEIRA MARTINS, matrícula nº.
Assunto: Licença Prêmio; publicada no DOE Nº 32.943 DE 
05/08/15

Protocolo 860491


